6

Дело № 02-1146/43/2020
ЗАОЧНОЕ РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 сентября 2020 года                                     г. Евпатория

Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория)
                            Дахневич Е.Д.

при секретаре с/з

Гладчук М.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Общества с ограниченной ответственностью «Юнона» к Чекиной Ольге Анатольевне о взыскании задолженности по договору потребительского займа (микрозайма),

у с т а н о в и л:

Общество с ограниченной ответственностью «Юнона» (далее – ООО «Юнона») дата обратилось к мировому судье с исковым заявлением к Чекиной О.А. о взыскании задолженности по договору потребительского займа (микрозайма) № *** от дата, заключенного между наименование организации (далее – наименование организации) и Чекиной О.А. в размере 49 801 руб. 50 коп. (сорок девять тысяч восемьсот один рубль  50 копеек).

Требования истца мотивированы тем, что 20 марта 2019 года между наименование организации и Чекиной О.А. заключен договор потребительского займа (микрозайма) № ***, по условиям которого ответчику передана сумма займа в размере 15 000 руб. 00 коп., с начислением процентов в размере 0,47 % за каждый день пользования денежными средствами в случае возврата займа в первый срок, согласованный в графике платежей и в размере 0,8% за каждый день пользования займом в случае возврата займа во второй срок, согласованный в графике платежей, а ответчик обязался вернуть указанную сумму микрозайма и проценты за пользование займом в обусловленный Договором срок. Факт передачи денежных средств ответчику подтверждается расходным кассовым ордером от 20 марта 2019 года. Заемщик не выполнил свои обязательства перед кредитором.

дата  между наименование организации и ООО «Юнона» был заключен Договор об уступке прав требований, на основании которого к истцу, в том числе, перешли права (требования) по договору потребительского займа (микрозайма) № *** от дата, заключенного с Чекиной О.А.

В связи с тем, что обязательства по договору потребительского займа (микрозайма) № *** от дата по возврату суммы займа и уплате начисленных процентов за пользование займом ответчиком не выполнены, истец обратился с данным исковым заявлением в суд и просит взыскать с ответчика: сумму долга по договору займа – 15 000 руб. 00 коп. (пятнадцать тысяч рублей 00 копеек); проценты по Договору за период с 20 марта 2019 года по 23 мая 2019 года в порядке п.1 ст. 809 ГК РФ – 4 561 руб. 50 коп. (четыре тысячи пятьсот шестьдесят один рубль 50 копеек); проценты по Договору за период с 24 мая 2019 года по 30 января 2020 года в порядке п.2 ст.809 ГК РФ – 30 240 руб. 00 коп. (тридцать тысяч двести сорок рублей 00 копеек), а всего - 49 801 руб. 50 коп. (сорок девять тысяч восемьсот один рубль 50 копеек), а также уплаченную при подаче иска в суд государственную пошлину в размере 1 694 руб. 05 коп. (одна тысяча шестьсот девяносто четыре рубля 05 копеек).

В судебное заседание представитель истца не явился, о дне рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Из содержания искового заявления усматривается, что представитель истца просит рассмотреть дело в его отсутствие, против рассмотрения дела в заочном порядке не возражает.

Ответчик в судебное заседание не явилась. О дате, времени и месте судебного заседания извещена надлежаще, что подтверждается распиской в материалах дела (л.д.41). О причине неявки не сообщила, заявления о рассмотрении дела в ее отсутствие в суд не направила.

По согласию истца, суд рассматривает дело в порядке заочного производства, что отвечает требованиям, предусмотренным ст. 233 ГПК РФ.

В соответствии с ч.5 ст.167 ГПК РФ дело рассматривается в отсутствие представителя истца.

Изучив материалы дела, суд находит исковые требования ООО «Юнона» обоснованными и подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

В силу положений ч.1 и ч.4 ст.421 Гражданского кодекса Российской Федерации граждане и юридические лица свободны в заключении договора. Условия договора определяются по усмотрению сторон, кроме случаев, когда содержание соответствующего условия предписано законом или иными правовыми актами.

В соответствии с положениями ч.1 ст.807 Гражданского кодекса Российской Федерации (в редакции, действовавшей на дату заключения договора потребительского займа) по договору займа одна сторона (займодавец) передает или обязуется передать в собственность другой стороне (заемщику) деньги, вещи, определенные родовыми признаками, или ценные бумаги, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество полученных им вещей того же рода и качества либо таких же ценных бумаг.

Особенности предоставления займа под проценты заемщику-гражданину в целях, не связанных с предпринимательской деятельностью, устанавливаются законами (ч.7 ст.807 Гражданского кодекса Российской Федерации), к которым, в том числе, относятся: Федеральный закон от 2 июля 2010 № 151-ФЗ «О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях», Федеральный закон от 21 декабря 2013 № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)».

На основании ч.1 ст.810 Гражданского кодекса Российской Федерации заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

В силу положений ч.1, ч.2, ч.3 ст.809 Гражданского кодекса Российской Федерации если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов за пользование займом в размерах и в порядке, определенных договором. При отсутствии в договоре условия о размере процентов за пользование займом их размер определяется ключевой ставкой Банка России, действовавшей в соответствующие периоды.

Размер процентов за пользование займом может быть установлен в договоре с применением ставки в процентах годовых в виде фиксированной величины, с применением ставки в процентах годовых, величина которой может изменяться в зависимости от предусмотренных договором условий, в том числе в зависимости от изменения переменной величины, либо иным путем, позволяющим определить надлежащий размер процентов на момент их уплаты.

При отсутствии иного соглашения проценты за пользование займом выплачиваются ежемесячно до дня возврата займа включительно.

Согласно ст.309 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами (ч.1 ст.310 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Если обязательство предусматривает или позволяет определить день его исполнения либо период, в течение которого оно должно быть исполнено (в том числе в случае, если этот период исчисляется с момента исполнения обязанностей другой стороной или наступления иных обстоятельств, предусмотренных законом или договором), обязательство подлежит исполнению в этот день или соответственно в любой момент в пределах такого периода (ч.1 ст.314 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В соответствии с положениями ч.1 ст.401 Гражданского кодекса Российской Федерации лицо, не исполнившее обязательства либо исполнившее его ненадлежащим образом, несет ответственность при наличии вины (умысла или неосторожности), кроме случаев, когда законом или договором предусмотрены иные основания ответственности.

Лицо признается невиновным, если при той степени заботливости и осмотрительности, какая от него требовалась по характеру обязательства и условиям оборота, оно приняло все меры для надлежащего исполнения обязательства.

Отсутствие вины доказывается лицом, нарушившим обязательство (ч.2 ст.401 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Судом установлено, что дата наименование организации и Чекиной О.А. заключен договор потребительского займа (микрозайма) № *** (л.д. 9-10).

По условиям указанного Договора ответчику передается сумма займа в размере 15 000 руб. 00 коп., с начислением процентов в размере 0,47 % за каждый день пользования денежными средствами в случае возврата займа в течение первого срока возврата займа – 22 мая 2019 года и в размере 0,8% за каждый день пользования займом в случае возврата займа по истечении первого срока возврата займа (п.1.1.1, 1.1.2 Договора), а ответчик обязуется вернуть указанную сумму микрозайма и проценты за пользование займом в обусловленный в п.4.1 Договора срок .

Факт передачи денежных средств ответчику подтверждается расходным кассовым ордером от 20 марта 2019 года (л.д. 15).

Таким образом, наименование организации обязательства по передаче денежных средств Чекиной О.А. в размере 15 000 руб. 00 коп. исполнило в полном объеме.

В соответствии с положениями ч.1 и ч.2 ст.382 Гражданского кодекса Российской Федерации право (требование), принадлежащее на основании обязательства кредитору, может быть передано им другому лицу по сделке (уступка требования) или может перейти к другому лицу на основании закона. Для перехода к другому лицу прав кредитора не требуется согласие должника, если иное не предусмотрено законом или договором.

Если иное не предусмотрено законом или договором, право первоначального кредитора переходит к новому кредитору в том объеме и на тех условиях, которые существовали к моменту перехода права. В частности, к новому кредитору переходят права, обеспечивающие исполнение обязательства, а также другие связанные с требованием права, в том числе право на проценты (ч. 1 ст. 384 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Пункт 13 Договора потребительского займа (микрозайма) № *** содержит условие о даче Заемщиком согласия Кредитору на право без ограничений уступать любые  свои права по договору третьему лицу без согласия Заемщика.

Из материалов дела усматривается, что дата  между наименование организации и ООО «Юнона» был заключен Договор об уступке прав требований (л.д.25), а дата Дополнительное соглашение № ***к Договору об уступке прав требования от дата (л.д.16), на основании которых к истцу, в том числе, перешли права (требования) по договору потребительского займа (микрозайма) № *** от дата, заключенного с Чекиной О.А.

Таким образом, право требования к Чекиной О.А. по договору потребительского займа (микрозайма) № *** от дата перешло от наименование организации к ООО «Юнона» на законном основании.

В нарушение вышеуказанных требований законодательства принятые  на себя обязательства по договору потребительского займа (микрозайма) № *** от дата ответчиком не исполнены как перед первоначальным кредитором - наименование организации , так и перед новым кредитором – ООО «Юнона».

Порядок, размер и условия предоставления микрозаймов регулируются Федеральным законом от дата № 151-ФЗ «О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях» (далее – Федеральный закон № 151-ФЗ).

Исходя из императивных требований к порядку и условиям заключения договора микрозайма, предусмотренных Федеральным законом №151-ФЗ, денежные обязательства заемщика по договору микрозайма имеют срочный характер и ограничены установленными этим законом предельными суммами основного долга, процентов за пользование микрозаймом и ответственности заемщика.

Принцип свободы договора в сочетании с принципом добросовестного поведения участников гражданских правоотношений не исключает обязанности суда оценивать условия конкретного договора с точки зрения их разумности и справедливости, с учетом того, что условия договора займа, с одной стороны, не должны быть явно обременительными для заемщика, а с другой стороны, они должны учитывать интересы кредитора как стороны, права которой нарушены в связи с неисполнением обязательства.

В соответствии с ч. 2,3 ст. 12.1 Федерального закона № 151-ФЗ (в редакции на момент заключения договора) после возникновения просрочки исполнения обязательства заемщика - физического лица по возврату суммы займа и (или) уплате причитающихся процентов микрофинансовая организация по договору потребительского займа, срок возврата потребительского займа по которому не превышает один год, вправе начислять заемщику - физическому лицу неустойку (штрафы, пени) и иные меры ответственности только на не погашенную заемщиком часть суммы основного долга. . Условия, указанные в части 2 настоящей статьи, должны быть указаны микрофинансовой организацией на первой странице договора потребительского займа, срок возврата потребительского займа по которому не превышает один год, перед таблицей, содержащей индивидуальные условия договора потребительского займа.

Расчет задолженности по договору потребительского займа (микрозайма) № *** от дата (л.д.3,4) произведен истцом в соответствии с условиями Договора (пунктов 2,4,6) и соответствует требованиям Федерального закона от дата № 151-ФЗ «О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях».

дата, до подачи искового заявления, истец обращался к мировому судье с заявлением о вынесении судебного приказа и по его заявлению дата мировым судьей судебного участка № 43 Евпаторийского судебного района (городской адрес) был выдан судебный приказ о взыскании с Чекиной О.А. задолженности по  договору потребительского займа (микрозайма) № *** от дата  по состоянию на дата  в размере 33 481 руб. 50 коп. (Дело №02-1803/43/2019 л.д.25).

По заявлению должника судебный приказ был отменен дата, взыскателю разъяснено его право обратиться с указанными требованиями в порядке искового производства (Дело №02-1803/43/2019 л.д.28,30).

При вышеуказанных обстоятельствах, суд признает заявленные исковые требования обоснованными и подлежащими удовлетворению. Расчет задолженности соответствует условиям договора потребительского займа (микрозайма) № *** от дата и не противоречит требованиям Федерального закона № 151-ФЗ.

Проценты за пользование кредитом, предусмотренные ст. 809 ГК РФ, которые истец просит взыскать с ответчика, являются платой за пользование денежными средствами и подлежат уплате по правилам об основном денежном долге.

Действующее законодательство не предусматривает возможности снижения процентов за пользование кредитом, установленных ст. 809 ГК РФ (и п. 1.1.1, 1.1.2 договора потребительского займа (микрозайма), в соответствии со ст. 333 ГК РФ, так как такие проценты подлежат уплате должником по правилам об основном денежном долге (п. 15 постановления Пленума Верховного Суда РФ № 13, Пленума ВАС РФ № 14 от дата «О практике применения положений Гражданского кодекса Российской Федерации о процентах за пользование чужими денежными средствами»).

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 76 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата № 7 «О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств» правила статьи 333 ГК РФ и пункта 6 статьи 395 ГК РФ не применяются при взыскании процентов, начисляемых по статье 317.1 ГК РФ.

В соответствии с ч.1 ст.98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса.

При подаче искового заявления на основании платежного поручения №16966 от дата (л.д.1) истцом была уплачена государственная пошлина в размере 1 694 руб. 05 коп.. (одна тысяча шестьсот девяносто четыре рубля 05 копеек).

Принимая во внимание положения ч.1 ст.98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, требование истца о взыскании с ответчика суммы расходов на оплату государственной пошлины в размере 1 694 руб. 05 коп.. (одна тысяча шестьсот девяносто четыре рубля 05 копеек  подлежит удовлетворению.

Руководствуясь ст. ст. 194–199, 233-237 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья

р е ш и л:

Исковые требования Общества с ограниченной ответственностью «Юнона» к Чекиной Ольге Анатольевне о взыскании задолженности по договору потребительского займа (микрозайма) – удовлетворить.

Взыскать с Чекиной Ольги Анатольевны, паспортные данные, в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Юнона», место нахождения: адрес, ИНН ***, КПП ***, ОГРН *** денежные средства по договору потребительского займа (микрозайма) № *** от дата, заключенного между наименование организации и Чекиной Ольгой Анатольевной: сумму долга по договору займа – 15 000 руб. 00 коп. (пятнадцать тысяч рублей 00 копеек);  проценты по Договору  за период с 20 марта 2019 года по 23 мая 2019 года  – 4 561 руб. 50 коп. (четыре тысячи пятьсот шестьдесят один рубль 50 копеек); проценты по Договору  за период с 24 мая 2019 года по 30 января 2020 года – 30 240 руб. 00 коп. (тридцать тысяч двести сорок рублей 00 копеек), а всего - 49 801 руб. 50 коп. (сорок девять тысяч восемьсот один рубль  50 копеек).

Взыскать с Чекиной Ольги Анатольевны, паспортные данные, в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Юнона», место нахождения: адрес,  ИНН ***, КПП ***, ОГРН *** уплаченную государственную пошлину в размере 1 694 руб. 05 коп.. (одна тысяча шестьсот девяносто четыре рубля 05 копеек).

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Мотивированное решение составлено 19 октября 2020 года.

Мировой судья

Е.Д. Дахневич